
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 282 Vineri, 12 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

210. — Hotărâre privind acordarea unor ajutoare de 

urgență ...................................................................... 2–6

213. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Normele

metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 1/2016 .................................................................. 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

36. — Ordin al ministrului afacerilor interne pentru

aprobarea Normativului de cheltuieli pentru acțiuni de 

protocol, specific Ministerului Afacerilor Interne ........ 8–9

465. — Ordin al ministrului sănătății privind modificarea

poziției nr. 57

2

din anexa nr. I la Ordinul ministrului

sănătății nr. 418/2005 pentru aprobarea Catalogului

național de programe de studii complementare în

vederea obținerii de atestate de către medici, medici

dentiști și farmaciști, precum și a Normelor metodologice

de organizare și desfășurare a acestora ........................ 10

1.948. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind 

aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 1/2019.... 11

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

48. — Ordin privind modificarea și completarea

Regulamentului pentru atestarea verificatorilor de

proiecte și a experților tehnici pentru obiectivele/

sistemele din sectorul gazelor naturale, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2013 ...... 12–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

6. — Circulară privind ratele dobânzilor plătite la

rezervele minime obligatorii constituite în lei și în dolari

SUA, începând cu perioada de aplicare 24 martie—

23 aprilie 2019............................................................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acordarea unor ajutoare de urgență

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 28 alin. (1) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim

garantat, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

2

Articol unic. — Se aprobă acordarea de ajutoare de

urgență în valoare totală de 550.200 lei din creditele bugetare

aprobate cu această destinație în bugetul Ministerului Muncii

și Justiției Sociale pe anul 2019, pentru sprijinirea unui număr

total de 147 familii și persoane singure, conform anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre, aflate în situații

de necesitate ori deosebite cauzate de incendii, ploi

abundente, alunecări de teren, probleme grave de sănătate

ori alte cauze care pot conduce la riscul de excluziune

socială.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul muncii și justiției sociale,

Elena Solomonesc,

secretar de stat

Viceprim-ministru, ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Vasile-Daniel Suciu

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 210.

ANEXĂ

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

1 Alba Ioan Comuna Râmeț, sat Valea Inzelului, nr. 7 Alba 7.000

2 Crăciun Adriana

Municipiul Pitești, Calea Craiovei nr. 136, bl. 28,

sc. D, ap. 17

Argeș 4.000

3 Gheorghe Georgeta Tania Comuna Poiana Lacului, sat Poiana Lacului, nr. 264 Argeș 5.000

4 Gherghina Mariana Orașul Mioveni, str. Frații Golești, bl. T6, sc. B, ap. 8 Argeș 7.000

5 Iancu Daniela

Orașul Topoloveni, calea București nr. 117, bl. P32,

sc. B, ap. 15

Argeș 4.000

6 Păun Claudia Florina

Municipiul Pitești, str. Bucovina nr. 83, bl. BC83, sc. A,

ap. 26

Argeș 4.000

7 Popescu Ana Maria Orașul Topoloveni, calea București nr. 154 A Argeș 7.000

8 David Sorin Iulian

Municipiul Onești, str. Emil Rebreanu nr. 5, sc. B,

ap. 49 (domiciliul legal), comuna Bogdănești, 

sat Filipești, nr. 210 (fără forme legale)

Bacău 2.500

9 Găboreanu Cristinel Comuna Balcani, sat Balcani Bacău 5.000

10 Lazăr Costică

Municipiul Bacău, str. Ștefan cel Mare nr. 25, sc. A,

ap. 3

Bacău 2.000

11 Lelescu Radu Constantin Municipiul Bacău, str. Milcov nr. 144, sc. A, ap. 14 Bacău 3.000

12 Popa Veniamin Municipiul Bacău, str. Ion Luca nr. 9, sc. A, ap. 3 Bacău 4.000

13 Tenchiu Antonică Municipiul Onești, Calea Adjudului nr. 292 Bacău 5.000

14 Vornicu Gambrinuss-Gheorghe Municipiul Bacău, Str. Muncii nr. 55 Bacău 3.000

15 Condrovici Petru Florin Municipiul Oradea, str. Sovata nr. 40, bl. Q5, ap. 4 Bihor 5.000

16 Tarmure Aurelia Nicoleta Municipiul Oradea, str. Ady Endre nr. 27, ap. 1 Bihor 5.000

17 Amariei Iulia Municipiul Dorohoi, Bd. Victoriei nr. 44, bl. C2, ap. 11 Botoșani 3.500

18 Aparaschivei Neculai

Municipiul Dorohoi, str. Spiru Haret nr. 9, bl. 16A,

ap. 12

Botoșani 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

3

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

19 Ion Victorița Comuna Padina, sat Padina, str. Olari nr. 106 Buzău 2.000

20 Mihăilă Mirel Comuna Cătina, sat Valea Cătinei Buzău 10.000

21 Nica Marian

Municipiul Buzău, Str. Victoriei nr. 29 (domiciliul

legal), municipiul Buzău, Str. Viilor nr. 15 (fără forme

legale)

Buzău 2.000

22 Susmă Dorina Oraș Nehoiu, sat Valea Nehoiașului Buzău 4.000

23 Cimponeriu Maria Comuna Răcășdia, sat Vrăniuț, nr. 102 Caraș-Severin 4.000

24 Ciorăneanu Simona Rădița Municipiul Călărași, Aleea Tineretului, bl. ANL-1, ap. 25 Călărași 2.000

25 Chiriac Elena-Loredana

Comuna Nicolae Bălcescu, sat Dorobanțu, 

Str. Narciselor nr. 8

Constanța 10.000

26 Stoian Lidia

Municipiul Constanța, Str. Curcubeului nr. 16, 

bl. FC30, sc. B, et. 3, ap. 33

Constanța 5.000

27 Achim Ion

Comuna Costeștii din Vale, sat Costeștii din Vale,

Str. Caișilor nr. 415

Dâmbovița 2.000

28 Balașa Onoriu

Comuna Vulcana-Băi, sat Nicolaești, str. Radu Vodă

nr. 4 

Dâmbovița 500

29 Bîna Aurelian Marius

Comuna Vulcana-Băi, sat Vulcana de Sus, 

str. D. Bolintineanu nr. 29

Dâmbovița 2.000

30 Corneci Iulian Comuna Cobia, sat Cobiuta, nr. 57 Dâmbovița 1.000

31 Dumitru Chiva Mirela Comuna Dărmănești, sat Dărmănești, nr. 846 Dâmbovița 1.000

32 Gheorghe Elisabeta -Loredana Municipiul Târgoviște, calea Câmpulung nr. 150B Dâmbovița 500

33 Ion Ștefan Comuna Vulcana-Băi, Str. 1 Decembrie nr. 3 Dâmbovița 1.000

34 Ionița Cornel Oraș Pucioasa, Str. Rândunelelor, bl. D5, ap. 1 Dâmbovița 500

35 Măruntu Florin Comuna Corbii Mari, sat Ungureni, str. Tudor nr. 95 Dâmbovița 1.000

36 Măslină Marilena Alexandra Comuna Bucșani, str. Potcovari nr. 380 Dâmbovița 2.000

37 Mihai Eleonora Comuna Dragomirești, Str. Bisericii nr. 237 Dâmbovița 4.000

38 Mihai Gheorghe Oraș Pucioasa, str. Liliacul nr. 26 Dâmbovița 2.000

39 Nedelcu Robert-Ionuț

Municipiul Târgoviște, str. Vasile Florescu nr. 1, bl. 19,

sc. A, ap. 5

Dâmbovița 3.000

40 Oprea Ionica Oraș Răcari, sat Colacu, nr. 363 Dâmbovița 2.000

41 Pahonțu Ioana Alina Comuna Malu cu Flori, sat Micloșanii Mari, nr. 2 Dâmbovița 4.000

42 Predoiu Niculae

Municipiul Târgoviște, aleea Grivița nr. 2, bl. 3, sc. A,

ap. 3

Dâmbovița 500

43 Zamfir Lucreția Municipiul Târgoviște, Str. Ialomiței nr. 12 Dâmbovița 500

44 Lopățel Florin Comuna Bârca, sat Bârca, str. Mihai Viteazu nr. 54 Dolj 1.000

45 Măricuță Costică Valentin Municipiul Băilești, str. Olteni nr. 22 Dolj 2.000

46 Zamfir Nuți Comuna Bârca, sat Bârca, str. George Bacovia nr. 50 Dolj 1.000

47 Băbăianu Florina

Municipiul Giurgiu, Str. 1 Decembrie 1918, bl. C7,

sc. C, ap. 43

Giurgiu 5.000

48 Burcea Aristița

Municipiul Giurgiu, Str. 1 Decembrie 1918, bl. 2

Vechi, sc. A, et. 1, ap. 4

Giurgiu 5.000

49 Cocoru Dănuț Dorel Comuna Frătești, sat Cetatea, Str. Salciei nr. 29 Giurgiu 3.000

50 Cristescu Laura Gabriela Municipiul Giurgiu, str. Banat nr. 29 Giurgiu 9.000

51 Matei Nuțica Florina

Municipiul Giurgiu, bd. Dacia, bl. 45/4D, sc. F, et. 2,

ap. 70

Giurgiu 9.800

52 Neață Daniela Gherghina

Comuna Vânătorii Mici, sat Izvoru, Str. Salcâmilor

nr. 6

Giurgiu 3.000

53 Nichita Dumitra Municipiul Giurgiu, Șos. Alexandriei nr. 119 Giurgiu 5.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

4

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

54 Preda Constantin Comuna Crevedia Mare, sat Dealu, Str. Pădurii nr. 289 Giurgiu 10.000

55 Săracu Andrei Comuna Stoenești, sat Stoenești Giurgiu 2.000

56 Sfircol Georgeta

Municipiul Giurgiu, bd. București, bl. 43/4D, sc. F,

et. 2, ap. 88

Giurgiu 9.000

57 Udrea Floarea Municipiul Giurgiu, str. Marin Gelea nr. 41 Giurgiu 7.000

58 Cracea Catrinel-Camelia Municipiul Târgu Jiu, str. Bucegi nr. 36A Gorj 1.000

59 Bogdan Radu-Ilie Oraș Geoagiu, Str. Independenței nr. 12 Hunedoara 10.000

60 Stoica Iulian Comuna Ion Roată, str. Înv. Dumitrescu nr. 8 Ialomița 1.000

61 Asofii Constantin

Municipiul Pașcani, Calea Iașului nr. 9, bl. O1,

sc. B, et. 2, ap. 9

Iași 8.000

62 Verman Aneta Comuna Moțca, sat Boureni Iași 1.500

63 Zdrob Eugen Comuna Movileni, sat Iepureni, str. La Cumpăna nr. 22 Iași 2.000

64 Constantin Maria Comuna Nuci, Str. Salcâmilor nr. 20 Ilfov 3.000

65 Ioniță Ionela Florentina Comuna Găneasa, sat Pitească, Str. Revoluției nr. 12 Ilfov 4.000

66 Niculina Nina Comuna Dărăști Ilfov 4.000

67 Bădescu Marilena Nina

Municipiul Drobeta-Turnu Severin, str. Brâncoveanu

nr. 223, bl. IS8, sc. 2, ap. 3

Mehedinți 3.000

68 Bârcea Alexandru Municipiul Târnăveni, Str. Gorunului nr. 11 Mureș 1.700

69 Chirilă Luminița-Claudia

Municipiul Târgu Mureș, str. Piața Armatei nr. 32, 

sc. B, ap. 15

Mureș 1.700

70 Lăcătuș Octavia Eleonora Comuna Batoș, sat Batoș, nr. 293 Mureș 3.000

71 Nagy Istvan Comuna Gălești, sat Troița, nr. 293 Mureș 7.000

72 Balaban Liliana

Municipiul Roman, str. Sucedava, bl. 21, sc. D, et. 1,

ap. 61

Neamț 3.000

73 Baltag Constantin

Str. Mihai Enăchescu nr. 250, sat Căciulești,

comuna Girov

Neamț 5.000

74 Caluș Costel Oraș Târgu-Neamț, str. Alexandru Vlahuță nr. 18 Neamț 3.000

75 Corfu Elena Municipiul Piatra-Neamț, str. Dărmănești nr. 113 Neamț 2.500

76 Dodu Constantin sat Ruginești, comuna Hangu Neamț 7.000

77 Florea Elena Municipiul Roman, str. Principatele Unite nr. 14 Neamț 3.000

78 Kraus Ionuț Comuna Gârcina, sat Almaș, Str. Almașului nr. 70 Neamț 3.000

79 Oancia Gheorghe

Municipiul Piatra-Neamț, str. Ana Ipătescu nr. 13, 

bl. A11, sc. B, et. 4, ap. 34

Neamț 2.000

80 Oprea Elena Str. Codrului nr. 185, sat Stânca, comuna Pipirig Neamț 5.000

81 Rusu Mihai Sat Făurei, comuna Făurei Neamț 7.000

82 Stan Alexandra-Maria Roman, str. Decebal, bl. 2, sc. A, ap. 7 Neamț 4.000

83 Șchiopu Olimpia Str. Mărășești nr. 1, oraș Târgu-Neamț Neamț 5.000

84 Teodorescu Mihai Sat Dănești, Str. Principală nr. 7, comuna Girov Neamț 5.000

85 Dumitru Gheorghe Comuna Movileni, sat Bacea, Str. Garofiței nr. 33 Olt 7.000

86 Lepădatu Marius Valentin Oraș Potcoava, sat Valea Merilor, Str. Gârlei nr. 15 Olt 3.000

87 Negoiasa Dorina

Municipiul Slatina, Str. Libertății nr. 11, bl. GA8B, sc. A,

et. 6, ap. 37 (domiciliul legal), municipiul Slatina,

str. Nicolae Bălcescu nr. 28 (fără forme legale)

Olt 7.000

88 Radu Sorin Comuna Movileni, Str. Principală nr. 291 Olt 4.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

5

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

89 Stan Marius Oraș Piatra-Olt, Str. Depozitelor nr. 49 Olt 3.000

90 Stoichicescu Dan Laurențiu

Municipiul Slatina, Str. Victoriei nr. 3, bl. 3, sc. A, et. 1,

ap. 5

Olt 7.000

91 Ungureanu Maria Comuna Movileni, sat Bacea, Str. Grecului nr. 35 Olt 2.500

92 Avram Alexandrina Comuna Izvoarele, sat Izvoarele, nr. 36 Prahova 4.000

93 Bănaru Bucur Orașul Bușteni, Str. Libertății nr. 205 Prahova 4.000

94 Bâcâin Costica Municipiul Ploiești, str. Jianu nr. 9, bl. C, et. 1, ap. 44 Prahova 1.000

95 Marcu Eufrosina Municipiul Câmpina, Str. Granicului nr. 4 Prahova 4.000

96 Oseacă Paulina Orașul Bușteni, Str. Libertății nr. 205 Prahova 4.000

97 Gaspar Henrietta Comuna Pericei, sat Pericei, nr. 419 Sălaj 4.000

98 Magyar Vandana Comuna Măeriște, sat Giurtelecu Șimleului, nr. 210 Sălaj 1.000

99 Horvat Augustin Municipiul Sibiu, Str. Viitorului nr. 22, bl. 9, sc. A, ap. 9 Sibiu 4.000

100 Iacob Gheorghe Municipiul Sibiu, str. Rennes nr. 18 Sibiu 4.000

101 Moldovan Andrei Comuna Mihăileni, sat Metiș, nr. 87 Sibiu 2.500

102 Pârvu Gheorghe

Comuna Șura Mică, sat Ruciori, nr. 108 (domiciliul

legal), municipiul Sibiu, la adăpostul de noapte

Sibiu 4.000

103 Fodor Constantin

Municipiul Fălticeni, str. Dimitrie Leonida, bl. 4, sc B,

ap. 13

Suceava 8.000

104 Goleanu Toader Oraș Broșteni, str. Nicolae Nanu, bl. B3, sc. B, ap. 6 Suceava 2.000

105 Jitar Gheorghe Comuna Șcheia, sat Mihoveni, Str. Lungă nr. 12 Suceava 3.000

106 Macovei Ciprian

Municipiul Câmpulung Moldovenesc, str. Cronicar

Ion Neculce nr. 7

Suceava 2.500

107 Maniliuc Victor Daniel

Municipiul Suceava, Bd. 1 Mai nr. 14, bl. T3, sc. A,

ap. 18

Suceava 10.000

108 Pînzariu Eugenia Oraș Siret, Aleea Tineretului nr. 8, ap. 7 Suceava 3.000

109 Prisacaru Silvia Comuna Udești, sat Udești, nr. 774 Suceava 10.000

110 Vrînceanu Mariana Daniela

Municipiul Suceava, str. Ștefan cel Mare nr. 47, 

bl. A1, sc. A, ap. 15

Suceava 8.000

111 Bănuță Gabriel Municipiul Roșiori de Vede, str. Cap. Dumitrescu nr. 9 Teleorman 1.500

112 Diba Iulia Comuna Frăsinet, sat Frăsinet, Șoseaua Gării nr. 109 Teleorman 2.000

113 Dobrică Ion comuna Botoroaga, sat Călugăru Teleorman 5.000

114 NiculaeTița Comuna Tătărăștii de Sus, sat Udupu Teleorman 1.500

115 Ologeanu Ana Comuna Țigănești, sat Țigănești Teleorman 3.000

116 Păun Viorel Comuna Frăsinet, sat Frăsinet Teleorman 5.000

117 Saveschi Gabriel-Constantin Municipiul Alexandria, str. Frații Golești nr. 53A Teleorman 4.000

118 Tălpuș Ionel

Municipiul Alexandria, Str. Dunării nr. 24—26, 

bl. L28, sc. B, et. 7, ap. 56

Teleorman 1.500

119 Agache Tița

Oraș Negrești, str. Mihail Kogălniceanu, bl. C3, sc. A,

et. 4, ap. 16

Vaslui 2.000

120 Diaconu Lăcrămioara Oraș Negrești, str. Decebal nr. 58 Vaslui 10.000

121 Luca Marius Comuna Rafaila, sat Rafaila Vaslui 3.000

122 Mihalachi Florentina Comuna Băcești, sat Băcești Vaslui 1.000

123 Secrieru Octavian Comuna Băcani, sat Băltățeni Vaslui 3.700



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

6

Nr.

crt.

Numele și prenumele Adresa Județul

Suma    

— lei —

124 Costescu Elena Comuna Slătioara, sat Coasta Cerbului, nr. 254 Vâlcea 6.000

125 Gherghina Mihai Laurențiu Comuna Stroești, sat Stroești Vâlcea 3.500

126 Năstasie Marian

Municipiul Râmnicu Vâlcea, str. Nicolae Titulescu nr. 12,

bl. 86, sc. D, et. 2, ap. 5

Vâlcea 10.000

127 Rădulescu Gheorghe Comuna Golești, sat Drăgănești Vâlcea 3.000

128 Țurluc Ioana Loredana Comuna Mitrofani, sat Mitrofani Vâlcea 7.000

129 Chirila Niculina Orașul Odobești, str. Cazacli nr. 41 Vrancea 3.000

130 Frunzoiu Dochița

Orașul Panciu, str. Nicolae Titulescu nr. 47, bl. UTR,

sc. 1, ap. 2

Vrancea 4.000

131 Rizea Gica Comuna Ciorăști, sat Ciorăști Vrancea 3.000

132 Balaci Daniela

Aleea Niculițel nr. 6, bl. E6, sc. 2, et. 4, ap. 37,

sectorul 4 

București 700

133 Celcan Eleodor

Intrarea Giulești nr. 1, sectorul 6 (domiciliul legal)

Str. Pinului nr. 28, sectorul 1 (fără forme legale)

București 1.000

134 Chițu Cornel

Bd. Iuliu Maniu nr. 67, bl. 6P, sc. 8, et. 1, ap. 283,

sectorul 6 

București 1.500

135 Constantin Alexandru Bd. Timișoara nr. 29, bl. B, sc. B, ap. 1, sectorul 6 București 800

136 David Aurelia Str. Radu de la Afumați nr. 27, sectorul 2 București 800

137 Dobrea Silvica

Bd. Constantin Brâncoveanu nr. 118, bl. M2/4, 

sc. 2, et. 2, ap. 106, sectorul 4 

București 1.000

138 Glențoaica Ion Sorin Str. Miercani nr. 10, sectorul 1 București 4.000

139 Glențoaica Robert Marian Str. Miercani nr. 10, sectorul 1 București 7.000

140 Guțescu Constantin

Str. Iordache Năstase nr. 14, sectorul 5 (domiciliul

legal), str. Dorneasca nr. 11A, demisol, ap. 4,

sectorul 5 (fără forme legale)

București 5.000

141 Lucaci Ioan

Str. Henri Coandă nr. 24, ap. 5, sectorul 1 (domiciliul

legal), str. Ion Câmpineanu nr. 21, subsol, sectorul 1

(fără forme legale)

București 800

142 Pricop Aurel

Str. Răsăritului nr. 3, bl. 1, sc. 3, et. 2, ap. 93,

sectorul 6 

București 800

143 Stancu Ecaterina

Drumul Binelui nr. 30, bl. T5, sc. 1, et. 2, ap. 31,

sectorul 4 

București 700

144 Vasile Petre Str. Uranus nr. 109, ap. 2, sectorul 5 București 700

145 Vițelaru Friderich

Șos. Mihai Bravu nr. 202, bl. 104, sc. A, et. 6, ap. 21,

sectorul 3 (domiciliul legal), aleea Barajul Rovinari

nr. 6, bl. M22, sc. A, ap. 24, sectorul 3 (fără forme

legale) 

București 700

146 Voicu Șerban Mihail

Calea Apeductului nr. 12, bl. E7, sc. 1, et. 3, ap. 16,

sectorul 6 

București 800

147 Zoltan Constantin Vasile Ilie

Str. Măgura Vulturilor nr. 87, sectorul 2 (domiciliul

legal), str. Sfinții Voievozi nr. 58, et. 1, ap. 1, sectorul 1

(fără forme legale)

București 1.000

T O T A L 550.200



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

7

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” 

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată” din

Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 22 din

13 ianuarie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La punctul 23 alineatul (1), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„b) în cazul în care furnizorul/prestatorul realizează mai multe

livrări/prestări către clientul său, în cadrul aceluiași contract sau

aceleiași tranzacții, trebuie să se determine dacă există o

operațiune principală și alte operațiuni accesorii sau dacă

fiecare operațiune poate fi considerată independentă. O

livrare/prestare trebuie să fie considerată ca accesorie unei

livrări/prestări principale dacă nu constituie pentru client un scop

în sine, ci un mijloc de a beneficia în cele mai bune condiții de

livrarea/prestarea principală realizată de furnizor/prestator.

Operațiunile accesorii beneficiază de tratamentul fiscal al

operațiunii principale referitoare, printre altele, la locul

livrării/prestării, cotele, scutirile, ca și livrarea/prestarea de care

sunt legate. În acest sens s-a pronunțat și Curtea Europeană

de Justiție în Cauza C-349/96 Card Protection Plan și în cauza

C-463/16 Stadion Amsterdam CV;”.

2. La punctul 37, alineatul (11) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(11) În situația în care se comercializează un pachet care

cuprinde bunuri supuse atât cotei reduse de TVA, cât și cotei

standard de TVA, la un preț total, și nu se poate stabili o

operațiune principală, se aplică cota de TVA corespunzătoare

fiecărui bun, în măsura în care bunurile care compun pachetul

pot fi separate, în caz contrar se consideră că are loc o

operațiune complexă unică, aplicându-se cota standard de TVA

la valoarea totală a pachetului. Se exceptează bunurile acordate

gratuit în vederea stimulării vânzărilor în condițiile prevăzute la

pct. 7 alin. (10) lit. a).

Exemplul 1: La vânzarea unui coș care are un preț total, care

cuprinde atât produse alimentare, cât și băuturi alcoolice și

produse cosmetice, se aplică cota de TVA aferentă fiecărui

produs în parte, în măsura în care bunurile care compun coșul

pot fi separate, în caz contrar aplicându-se cota standard de

TVA la valoarea totală a coșului.

Exemplul 2: La vânzarea unui aragaz, dacă comerciantul

oferă gratuit un pachet de spaghete, se consideră că acesta

este acordat gratuit, în scopul stimulării vânzărilor, iar cota

aplicabilă pentru vânzarea aragazului este de 19%.”

3. La punctul 38, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) În situația în care se comercializează un pachet care

cuprinde bunuri/servicii supuse atât cotei reduse de TVA, cât și

cotei standard de TVA și se poate stabili o operațiune principală,

cota de TVA aplicabilă pachetului este cota de TVA aplicabilă

operațiunii principale, conform pct. 23 alin. (1) lit. b), chiar dacă

prețul fiecărui element care compune prețul total plătit de un

consumator pentru a putea beneficia de această prestație poate

fi identificat, astfel cum s-a pronunțat și Curtea Europeană de

Justiție în Cauza C-463/16 Stadion Amsterdam CV.

Exemplu: O persoană impozabilă înregistrată în scopuri de

TVA oferă posibilitatea achiziționării unui pachet de bunuri și

servicii constând în acces la un eveniment sportiv și facilități în

cadrul evenimentului sportiv, precum: servicii de catering/

restaurant, produse alimentare, acces la parcare. În această

situație, chiar dacă prețul fiecărui element care compune prețul

total plătit de un consumator pentru a putea beneficia de

această prestație ar putea fi identificat, cota de TVA aplicabilă

pachetului este de 5%, respectiv cota de TVA aferentă accesului

la evenimentul sportiv care reprezintă prestația principală.”

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează: 

p. Ministrul finanțelor publice,

Daniela Pescaru,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Alexandru-Victor Micula,

secretar de stat

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 213.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N  

pentru aprobarea Normativului de cheltuieli pentru acțiuni de protocol, 

specific Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin: 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

8

Art. 1. — (1) Se aprobă Normativul de cheltuieli pentru acțiuni

de protocol, specific Ministerului Afacerilor Interne, denumit în

continuare MAI, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin, denumit în continuare normativ specific. 
(2) Normativul specific prevăzut la alin. (1) stabilește exclusiv

limitele de cheltuieli pentru:

a) organizarea de mese oficiale și de cocteiluri, potrivit pct. I

din normativul specific;

b) mesele zilnice și alte tratații oferite în situația invitării în

țară a unor delegații pe cheltuiala părții române, potrivit pct. II din

normativul specific.

Art. 2. — Pentru cheltuielile reglementate de Ordonanța

Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de

cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile

publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu

modificările și completările ulterioare, altele decât cele prevăzute

la art. 1 alin. (2) din prezentul ordin, se aplică prevederile

pct. II.B. 2—6, III și IV din tabelul „Normative de cheltuieli și

limite maxime în cadrul cărora se pot aproba și efectua cheltuieli

pentru acțiuni de protocol” din anexa nr. 2 la ordonanța sus-

menționată, cu respectarea celorlalte prevederi legale în

vigoare.

Art. 3. — (1) Cheltuielile prevăzute la pct. II.A din normativul

specific se efectuează în limita procentelor de 15%, 50% și 35%,

corespunzătoare micului dejun, prânzului și, respectiv, cinei.

(2) În zilele în care se oferă mese/dejunuri oficiale și/sau

cocteiluri/recepții, prevăzute la pct. I.A, respectiv I.B din

normativul specific, cheltuielile prevăzute la pct. II.A din

normativul specific se diminuează procentual, conform

componenței prevăzute la alin. (1), corespunzător tipului de

masă înlocuit de masa oficială/dejunul oficial și/sau de

cocteil/recepție.

(3) Prin excepție de la prevederile alin. (1), ordonatorul de

credite la nivelul căruia se efectuează cheltuielile poate aproba

depășirea limitelor procentuale prevăzute la alin. (1), în situații

justificate generate de modul/programul de desfășurare a

activității.

(4) Alin. (3) se aplică dacă sunt întrunite cumulativ

următoarele condiții:

a) activitatea respectivă se desfășoară pe parcursul întregii

zile;

b) în ziua respectivă nu se efectuează și cheltuieli dintre cele

prevăzute la pct. IA din normativul specific;

c) nu se depășesc limitele prevăzute la pct. II.A din

normativul specific.

Art. 4. — Limitele maxime pentru cheltuielile cu masa,

respectiv pentru tratații în cazul activităților desfășurate în

cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe

nerambursabile sunt cele prevăzute la pct. II.A.3, respectiv

II.B din normativul specific, pentru fiecare zi de desfășurare

a activităților.

Art. 5 — Cheltuielile aferente acțiunilor de protocol prevăzute

de prezentul ordin se efectuează cu încadrarea în bugetele

aprobate fiecărui ordonator de credite.

Art. 6. — Activitățile aprobate potrivit normelor aplicabile la

nivelul Ministerului Afacerilor Interne și nefinalizate până la data

intrării în vigoare a prezentului ordin se duc la îndeplinire

conform dispozițiilor legale în vigoare la data aprobării

organizării acestora.

Art. 7. — În aplicarea prezentului ordin, Direcția generală

financiară poate emite precizări pe domeniul propriu de

competență.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Carmen Daniela Dan 

București, 5 aprilie 2019.

Nr. 36.



ANEXĂ 

N O R M A T I V

de cheltuieli pentru acțiuni de protocol, specific Ministerului Afacerilor Interne

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

9

Normativ de cheltuieli Unitatea de măsură Limita maximă

I. Organizarea de mese oficiale și de cocteiluri

A. Limite valorice pentru mese oficiale (dineuri oficiale, dejunuri oficiale) oferite de:

1. Ministrul afacerilor interne, secretarii de stat, inspectorul general al Poliției

Române, președintele Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, prefecții

lei/persoană 120

2. Subsecretarii de stat, secretarul general al Ministerului Afacerilor Interne

(MAI), secretarul general al Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale, secretarii generali adjuncți, subprefecții, secretarii

generali ai prefecturilor, rectorul Academiei de Poliție „Alexandru Ioan Cuza”,

inspectorul general al Jandarmeriei Române, inspectorul general al

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență, inspectorul general al

Poliției de Frontieră Române, inspectorul general al Inspectoratului General

pentru Imigrări, inspectorul general al Inspectoratului General de Aviație al

Ministerului Afacerilor Interne și conducătorii instituțiilor din MAI care au

calitatea de ordonatori terțiari de credite, aflați în finanțarea directă a

ordonatorului principal de credite

lei/persoană 90

B. Limite valorice pentru cocteiluri sau recepții care pot fi oferite de
persoanele prevăzute la lit. A

lei/persoană 25

C. Cafea, apă, sucuri sau alte tratații oferite în timpul conferințelor sau
al ședințelor, organizate de persoanele prevăzute la lit. A pct. 1 și 2, în
limita sumei de

lei/persoană 20

II. Invitarea în țară a unor delegații pe cheltuiala părții române 

A. Cheltuieli zilnice de masă pentru:

1. Delegațiile conduse de ministrul afacerilor interne, invitații acestuia, ai

președintelui Administrației Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale și ai prefecților

lei/persoană 160

2. Invitații secretarilor de stat, inspectorului general al Poliției Române,

subsecretarilor de stat, subprefecților și ai rectorului Academiei de Poliție

„Alexandru Ioan Cuza”

lei/persoană 130

3. Invitații secretarului general al MAI, secretarului general al Administrației

Naționale a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale, secretarilor generali

adjuncți, secretarilor generali ai prefecturilor, directorilor generali/directorilor

din Aparatul central al MAI, invitații inspectorului general al Jandarmeriei

Române, inspectorului general al Inspectoratului General pentru Situații de

Urgență, inspectorului general al Poliției de Frontieră Române, inspectorului

general al Inspectoratului General pentru Imigrări, inspectorului general al

Inspectoratului General de Aviație al Ministerului Afacerilor Interne,

directorilor generali și ai directorilor din Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale și conducătorii instituțiilor din MAI care au

calitatea de ordonatori terțiari de credite, aflați în finanțarea directă a

ordonatorului principal de credite

lei/persoană 105

4. Invitații conducătorilor instituțiilor din MAI care au calitatea de ordonator

terțiar de credite, alții decât cei prevăzuți la pct. II.A.1—3

lei/persoană 90

B. Alte cheltuieli:

Cafea, apă, sucuri sau alte tratații oferite în timpul tratativelor sau al

ședințelor, în limita sumei de:

lei/persoană/zi 20



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind modificarea poziției nr. 57

2

din anexa nr. I 

la Ordinul ministrului sănătății nr. 418/2005 pentru aprobarea

Catalogului național de programe de studii complementare 

în vederea obținerii de atestate de către medici, medici

dentiști și farmaciști, precum și a Normelor metodologice 

de organizare și desfășurare a acestora

Văzând Referatul de aprobare nr. SP 4.251/2019 al Centrului de resurse

umane în sănătate publică,

văzând Raportul comun al comisiilor de pediatrie și al Societății de

Reumatologie Pediatrică nr. 29.860 din 28.02.2019,

văzând Adresa Societății de Reumatologie Pediatrică nr. 29.860 din

14.06.2018,

văzând Avizul favorabil nr. 5.647 din 5.09.2018 al Departamentului

profesional-științific al Colegiului Medicilor din România,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 899/2002 privind

organizarea învățământului postuniversitar de specialitate medical, medico-dentar

și farmaceutic uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările

ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Poziția nr. 57

2

din anexa nr. I la Ordinul ministrului sănătății

nr. 418/2005 pentru aprobarea Catalogului național de programe de studii

complementare în vederea obținerii de atestate de către medici, medici dentiști și

farmaciști, precum și a Normelor metodologice de organizare și desfășurare a

acestora, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 489 din 9 iunie

2005, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

10

Art. II. — Centrul de resurse umane în sănătate publică, instituțiile de

învățământ medical uman superior din centrele universitare acreditate pentru

pregătire și Școala Națională de Sănătate Publică, Management și Perfecționare

în Domeniul Sanitar București vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

București, 28 martie 2019.

Nr. 465.

NR. 

CRT.

ATESTAT DE

PREGĂTIRE

COMPLEMENTARĂ

ÎN:

RESPONSABIL

NAȚIONAL

CENTRU DE

PREGĂTIRE

CONDIȚII DE PARTICIPARE SPECIALITĂȚI

MEDICALE CHIRURGICALE PARACLINICE

MEDICINĂ

DE FAMILIE

„57

2

Reumatologie

pediatrică 

Conf. dr.

Lazăr Călin

București,

Cluj-

Napoca,

Iași

X”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

11

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind aprobarea Deciziei Comisiei fiscale centrale nr. 1/2019

Având în vedere art. 5 alin. (3)—(5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul:

— art. 5 alin. (7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 5 alin. (8) și (9) din Regulamentul de organizare și funcționare a

Comisiei fiscale centrale, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor publice

nr. 3.733/2018 privind componența și funcționarea Comisiei fiscale centrale,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Decizia Comisiei fiscale centrale nr. 1/2019, prevăzută

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 4 aprilie 2019.

Nr. 1.948.

ANEXĂ

D E C I Z I A

Comisiei fiscale centrale nr. 1/2019

În vederea aplicării unitare a prevederilor art. 6 alin. (1) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 10/2015 pentru organizarea

Loteriei bonurilor fiscale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 166/2015, cu completările ulterioare,

în temeiul art. 4 alin. (8) din Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei fiscale centrale, aprobat prin Ordinul

ministrului finanțelor publice nr. 3.733/2018 privind componența și funcționarea Comisiei fiscale centrale,

Comisia fiscală centrală adoptă următoarea soluție:

În cazul operațiunilor de schimb valutar de cumpărare valută de către casa de schimb valutar prin plata către client a unei

sume în lei, condiția prevăzută la art. 6 alin. (1) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 10/2015 pentru organizarea Loteriei bonurilor

fiscale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 166/2015, cu completările ulterioare, respectiv „are valoarea totală

exprimată în monedă națională, egală cu valoarea extrasă conform art. 2 alin. (1) lit. a)”, se consideră a fi îndeplinită în situația în

care pe bonul fiscal este înscrisă valoarea în lei plătită clientului, egală cu valoarea extrasă.



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N  

privind modificarea și completarea Regulamentului pentru atestarea verificatorilor de proiecte 

și a experților tehnici pentru obiectivele/sistemele din sectorul gazelor naturale, aprobat 

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2013

Având în vedere prevederile art. 161 din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (1) lit. h) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

12

Art. I. — Regulamentul pentru atestarea verificatorilor de

proiecte și a experților tehnici pentru obiectivele/sistemele din

sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 22/2013, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 233 din 23 aprilie 2013, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:  

„Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește condițiile,

termenele și procedurile de acordare a atestatelor, de

suspendare a dreptului de practică și de retragere a calității de

verificator de proiecte/expert tehnic pentru persoanele fizice

care desfășoară:

a) activități de verificare a proiectelor tehnice pentru

conductele de alimentare din amonte aferente producției, pentru

instalațiile tehnologice de suprafață aferente înmagazinării,

pentru obiectivele/sistemele aferente transportului și/sau

distribuției de gaze naturale, pentru instalațiile aferente activității

de producere/stocare de biogaz/biometan, precum și pentru

instalațiile de gaze naturale lichefiate (GNL);

b) activități de expertiză tehnică a proiectelor tehnice și/sau a

conductelor de alimentare din amonte aferente producției, a

instalațiilor tehnologice de suprafață aferente înmagazinării, a

obiectivelor/sistemelor aferente transportului și/sau distribuției de

gaze naturale, a instalațiilor aferente activității de producere/

stocare biogaz/biometan, precum și a instalațiilor GNL.”

2. La articolul 3, litera b) se abrogă. 

3. La articolul 4 alineatul (1), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) sisteme de transport al gazelor naturale, sisteme de

distribuție a gazelor naturale, sisteme de distribuție închise și

magistrale directe ce funcționează în regim de înaltă presiune;

c) sisteme de distribuție a gazelor naturale, sisteme de

distribuție închise și magistrale directe ce funcționează în regim

de medie, redusă și joasă presiune;”.

4. La articolul 4 alineatul (1), litera d) se abrogă. 

5. La articolul 4 alineatul (2), litera d) se abrogă. 

6. La articolul 4 alineatul (3), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„b) sisteme de transport al gazelor naturale, sisteme de

distribuție a gazelor naturale, sisteme de distribuție închise și

magistrale directe ce funcționează în regim de înaltă presiune;

c) sisteme de distribuție a gazelor naturale, sisteme de

distribuție închise și magistrale directe ce funcționează în regim

de medie, redusă și joasă presiune.”

7. La articolul 4 alineatul (3), litera d) se abrogă. 

8. La articolul 4 alineatul (4), litera d) se abrogă. 

9. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 5.— (1) Calitatea de verificator de proiecte și/sau de

expert tehnic se dobândește prin examen, conform dispozițiilor

Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului

de atestare a verificatorilor de proiecte și a experților tehnici

pentru obiectivele/sistemele din sectorul gazelor naturale,

aprobat prin decizie a președintelui ANRE, sau pe bază de

dosar.”

10. La articolul 5 alineatul (2), literele d) și i) se modifică

și vor avea următorul cuprins: 

„d) memoriul de activitate din care să reiasă activitățile de

proiectare și/sau de execuție/exploatare, după caz, în domeniul

de atestare solicitat, întocmit conform modelului din anexa nr. 2;

�.........................................................................................�

i) dovada achitării tarifului pentru atestarea verificatorilor de

proiecte și experților tehnici în sectorul gazelor naturale, pentru

fiecare tip de atestat solicitat, conform tarifelor aprobate prin

ordin al președintelui ANRE.”

11. La articolul 5, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În cazul în care solicitantul intenționează să susțină

examenul sau să depună dosarul prevăzut la alin. (1) pentru mai

multe domenii de atestare, acesta face mențiunile

corespunzătoare în cerere și prezintă documentele prevăzute

la alin. (2) și (5), după caz, într-un singur exemplar.”

12. La articolul 5, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (5), cu următorul cuprins: 

„(5) Înscrierea solicitanților în vederea obținerii calității de

verificator de proiecte și/sau expert tehnic în sectorul gazelor

naturale pe bază de dosar prevăzut la alin. (1) se realizează prin

depunerea la sediul ANRE a unei cereri pentru obținerea calității

de verificator de proiecte și/sau expert tehnic, cuprinzând datele

și informațiile prevăzute în modelul din anexa nr. 1, însoțită de

următoarele:

a) documentele prevăzute la alin. (2) lit. a)—c) și i);

b) memoriul de activitate, întocmit conform modelului din

anexa nr. 2, din care să reiasă activitățile desfășurate în sectorul

gazelor naturale și activitățile didactice în calitate de

profesor/conferențiar universitar în facultățile de profil petrol-

gaze, instalații pentru construcții sau de profil/specialitate

conex/conexă activității tehnice din sectorul gazelor naturale,

aferente domeniului de atestare solicitat;

c) adeverință/adeverințe eliberată/eliberate de reprezentantul

legal al angajatorului/angajatorilor unde solicitantul și-a

desfășurat activitatea din care să reiasă experiența dobândită

conform memoriului de activitate prevăzut la lit. b).” 



13. La articolul 6 alineatul (1), literele a), c) și d) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„a) absolvirea unei instituții de învățământ superior

acreditate, în următoarele profiluri/specialități din domeniul

științelor inginerești: petrol-gaze, instalații pentru construcții, alte

profiluri/specialități conexe activităților tehnice din sectorul

gazelor naturale;

�.........................................................................................�

c) vechime în calitatea de instalator autorizat ANRE, tip

autorizație PGT sau PGD, în funcție de tipul de atestat solicitat,

de minimum 6 ani;

d) vechime în muncă, în sectorul gazelor naturale, în

activitatea de proiectare, în funcție de tipul de atestat solicitat, de

minimum 8 ani.”

14. La articolul 6 alineatul (1), litera b) se abrogă. 

15. La articolul 6 alineatul (2), literele a), c) și d) se

modifică și vor avea următorul cuprins: 

„a) absolvirea unei instituții de învățământ superior

acreditate, în următoarele profiluri/specialități din domeniul

științelor inginerești: petrol-gaze, instalații pentru construcții, alte

profiluri/specialități conexe activităților tehnice din sectorul

gazelor naturale;

�.........................................................................................�

c) vechime în calitatea de instalator autorizat ANRE, tip

autorizație PGD și EGD sau PGT și EGT, în funcție de tipul de

atestat solicitat, de minimum 9 ani;

d) vechime în muncă în sectorul gazelor naturale, în activități

de proiectare și execuție/exploatare, în funcție de tipul de atestat

solicitat, de minimum 11 ani.”

16. La articolul 6 alineatul (2), litera b) se abrogă. 

17. La articolul 6, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Condițiile cumulative de studii și practică în sectorul

gazelor naturale necesare solicitanților prevăzuți la art. 5 alin. (5)

sunt:

a) pentru verificatorul de proiecte:

(i) informațiile prevăzute la alin. (1) lit. a) și c);

(ii) vechime în muncă, aferentă activității didactice în

calitate de profesor/conferențiar universitar, conform

memoriului de activitate prevăzut la art. 5 alin. (5) lit. b),

corespunzătoare tipului de atestat solicitat, de

minimum 8 ani;

b) pentru expertul tehnic:

(i) informațiile prevăzute la alin. (2) lit. a) și c);

(ii) vechime în muncă, aferentă activității didactice în

calitate de profesor/conferențiar universitar, conform

memoriului de activitate prevăzut la art. 5 alin. (5) lit. b),

corespunzătoare tipului de atestat solicitat, de

minimum 11 ani.”

18. La articolul 7, alineatele (1) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Analizarea documentelor prevăzute la art. 5

alin. (2) și (5) se face de către direcția de specialitate din cadrul

ANRE.

�.........................................................................................� 

(3) Indiferent de motivele care au stat la baza neacordării

calității de verificator de proiecte sau de expert tehnic, tariful

pentru atestarea verificatorilor de proiecte și experților tehnici în

sectorul gazelor naturale nu se restituie.”

19. La articolul 9, alineatele (1), (2) și (4) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Examinarea solicitanților/dosarului prevăzut la

art. 5 alin. (1) se face de către o comisie de atestare numită prin

decizie a președintelui ANRE.

(2) Comisia de atestare are în componență 5 membri,

specialiști în domeniile pentru care se efectuează atestarea: un

președinte, un vicepreședinte, 2 experți și un secretar, dintre

care cel puțin 3 membri sunt reprezentanți ai ANRE; activitatea

Comisiei de atestare se desfășoară în prezența a minimum

4 membri.

�.........................................................................................�

(4) Din Comisia de atestare pot face parte

profesori/conferențiari universitari, reprezentanți ai

învățământului superior de specialitate din facultățile de profil

petrol-gaze, instalații pentru construcții sau de profil/specialitate

conex/conexă activității tehnice din sectorul gazelor naturale, caz

în care ANRE asigură, din fonduri proprii, cheltuielile aferente

transportului, cazării și indemnizației pentru activitatea prestată.”

20. La articolul 9, după alineatul (4) se introduc două noi

alineate, alineatele (5) și (6), cu următorul cuprins:

„(5) Membrii Comisiei de atestare pot fi înlocuiți, în cazuri

justificate, prin decizie a președintelui ANRE.

(6) Eventualele contestații cu privire la rezultatele analizei

documentelor prevăzute la art. 5 alin. (2) și (5), precum și cu

privire la îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 6 se

înregistrează la ANRE în termen de 5 zile lucrătoare de la data

publicării rezultatelor pe pagina de internet a ANRE, iar

reverificarea dosarelor în cauză se face de către o comisie de

soluționare a contestațiilor, numită prin decizie a președintelui

ANRE, având în componență alți membri decât cei nominalizați

în Comisia de atestare.”

21. La articolul 10, alineatele (1)—(3) și (8) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) Candidatul declarat admis în urma

examenului/analizei dosarului prevăzut la art. 5 alin. (1) dobândește

calitatea de verificator de proiecte sau de expert tehnic.

(2) Persoanele declarate admise în urma examenului/

analizei dosarului prevăzut la art. 5 alin. (1) sau cele cărora li

s-au eliberat noi atestate ca urmare a modificărilor cadrului

legislativ și/sau de reglementare incident ridică atestatele de la

sediul ANRE în termen de 15 zile.

(3) Persoanele prevăzute la alin. (2) au obligația de realizare

a ștampilei de verificator de proiecte/expert tehnic în

conformitate cu modelul pus la dispoziție de ANRE.

�.........................................................................................�

(8) În situația în care o persoană este atestată pentru mai

multe domenii, la solicitarea acesteia, ANRE poate sincroniza

termenele specificate în legitimație cu respectarea prevederilor

art. 17 alin. (2).”

22. La articolul 16, partea introductivă și litera c) se

modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 16. — În vederea emiterii unei noi legitimații, pentru

prelungirea dreptului de practică, în scopul continuării activității,

verificatorul de proiecte sau expertul tehnic transmite la ANRE,

prin e-mail la adresa anre@anre.ro sau prin încărcare pe pagina

de internet a ANRE, un fișier în formă arhivată care conține

următoarele documente scanate:

�.........................................................................................�

c) dovada absolvirii, în ultimele 12 luni, a unui curs de

specialitate corespunzător tipului de atestare solicitat, conform

prevederilor art. 14, sau o declarație pe propria răspundere

privind desfășurarea activităților didactice în calitate de

profesor/conferențiar universitar, prevăzute la art. 5 alin. (5)

lit. b), de la dobândirea calității de verificator de proiecte și/sau

expert tehnic sau de la prelungirea acesteia, după caz;”.

23. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) ANRE, prin registrul electronic de evidență a

legitimațiilor, emite legitimația, prevăzută la alin. (1), în termen

de cel mult 30 de zile de la data înregistrării cererii însoțite de

documentele complete prevăzute la art. 16, respectiv, după caz,

de la data completării documentelor solicitate, dar nu înainte de

data expirării legitimației în vigoare.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

13



24. La articolul 19 alineatul (2), literele b) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) retragerea calității de verificator de proiecte/expert tehnic,

cu drept de prezentare la o nouă examinare, după o perioadă de

3 ani, fără drept de depunere a unui nou dosar prevăzut la art. 5

alin. (1);

c) retragerea calității de verificator de proiecte/expert tehnic,

fără drept de prezentare la o nouă examinare sau, după caz, de

depunere a unui nou dosar prevăzut la art. 5 alin. (1).” 

25. La articolul 20 alineatul (1), literele c) și d) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„c) retragerea calității de verificator de proiecte/expert tehnic, cu

drept de prezentare la o nouă examinare, după o perioadă de 3 ani,

fără drept de depunere a unui nou dosar prevăzut la art. 5 alin. (1);

d) retragerea calității de verificator de proiecte/expert tehnic,

fără drept de prezentare la o nouă examinare sau, după caz, de

depunere a unui nou dosar prevăzut la art. 5 alin. (1).”

26. La articolul 24 alineatul (3), literele a) și j) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) cerere pentru echivalarea atestatului, cuprinzând datele

și informațiile prevăzute în modelul din anexa nr. 1;

�.........................................................................................�

j) deținerea calității de instalator autorizat ANRE, tip

autorizații PGT și EGT sau PGD și EGD, în funcție de tipul de

atestat pentru care solicită echivalarea.”

27. Articolul 25 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — Persoanele fizice care solicită atestarea ca

verificator de proiecte tip atestat VGb sau VGg ori expert tehnic

tip atestat EGb sau EGg, în locul documentelor precizate la art. 5

alin. (2) lit. d) și e), prezintă un memoriu de activitate și o

adeverință eliberată de angajator, semnată de reprezentantul

legal al acestuia, din care să reiasă activitatea desfășurată ca

proiectant în sectorul gazelor naturale.” 

28. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — Nu pot participa la examenul de atestare sau,

după caz, nu pot depune un dosar prevăzut la art. 5 alin. (1)

persoanele fizice cărora ANRE le-a aplicat o sancțiune de

suspendare sau retragere a unui atestat în ultimii 3 ani.”

29. Anexele nr. 1 și 6 se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezentul ordin.

30. La anexa nr. 2, tabelul B se modifică și va avea

următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

14

„B. Activitatea de proiectare — lucrări proiectate:

Nr. crt. Denumirea lucrării Anul, luna Beneficiarul 

Precizarea principalelor caracteristici

tehnico-economice ale lucrării

”

31. La anexa nr. 2, după tabelul B se introduce un nou tabel, tabelul C, cu următorul cuprins:

„C. Activitatea de execuție/exploatare — lucrări realizate:

32. La anexa nr. 3c, al treilea paragraf al notei se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Domeniul de atestare este reprezentat de tipul de atestat

VGp, VGt, VGd, VGb, VGs, VGg, EGp, EGt, EGd, EGb, EGs

sau EGg și reprezintă specialitățile specificate la art. 4 din

Regulamentul pentru atestarea verificatorilor de proiecte și a

experților tehnici pentru obiectivele/sistemele din sectorul

gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2013,

cu modificările și completările ulterioare.”

33. În tot cuprinsul regulamentului, sintagma „Comisia

de examen din data de ............” se înlocuiește cu sintagma

„Comisia de atestare” și sintagma „Comisia de examen” se

înlocuiește cu sintagma „Comisia de atestare”.

Art. II. — Legitimațiile emise de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei își încetează valabilitatea

în condițiile legii, pentru următoarele domenii de activitate:

a) verificarea proiectelor tehnice pentru instalațiile aferente

activității de producere/stocare de gaze naturale

comprimate/gaze naturale comprimate pentru vehicule

(GNC/GNCV), tip atestat VGv;

b) expertiza tehnică a proiectelor tehnice și/sau a instalațiilor

aferente activității de producere/stocare de gaze naturale

comprimate/gaze naturale comprimate pentru vehicule

(GNC/GNCV), tip atestat EGv.

Art. III. — În termen de 5 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentului ordin, Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei emite noi atestate pentru

verificatorii de proiecte și experții tehnici ale căror legitimații își

încetează valabilitatea conform prevederilor art. II. 

Art. IV. — Solicitările depuse la Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei înainte de intrarea în

vigoare a prezentului ordin se analizează în conformitate cu

prevederile Regulamentului pentru atestarea verificatorilor de

proiecte și a experților tehnici pentru obiectivele/sistemele din

sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 22/2013, cu modificările și completările ulterioare, astfel cum

a fost modificat și completat prin prezentul ordin.

Art. V. — Titularii atestatelor, persoanele fizice care solicită

atestarea în vederea desfășurării activității de verificare tehnică

a proiectelor sau de expertiză tehnică, precum și operatorii

economici autorizați/licențiați din sectorul gazelor naturale vor

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin, iar entitățile

organizatorice din cadrul Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei vor urmări respectarea acestora.

Art. VI. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Nr. crt. Denumirea lucrării Anul, luna

Tipul activității

(execuție/exploatare)

Beneficiarul 

Precizarea principalelor

caracteristici tehnico-

economice ale lucrării

”

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 10 aprilie 2019.

Nr. 48.



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la regulament)

C E R E R E

privind atestarea, prin examen/pe bază de dosar prevăzut la art. 5 alin. (1) din Regulamentul pentru atestarea

verificatorilor de proiecte și a experților tehnici pentru obiectivele/sistemele din sectorul gazelor naturale, aprobat 

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 22/2013, cu modificările 

și completările ulterioare, în vederea desfășurării activității de verificare a proiectelor sau de expertiză tehnică

Domnule președinte, 

Subsemnatul/a, ............................, domiciliat/ă în localitatea ..........................., str. ........................ nr. ........, bl. ......, et. .......,

ap. ......., posesor/posesoare a/al actului de identitate seria ............. nr. ............., eliberat de ...................... la data de ..................,

cod numeric personal l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l, născut/ă în anul ............, luna ............, ziua ............. în localitatea .........................,

județul .........................., vă rog să îmi aprobați atestarea în vederea desfășurării activității de verificare a proiectelor sau de

expertiză tehnică tip .............*).

Pentru înscriere anexez următoarele documente:

....................................................

În scopul comunicării cu Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei vă aduc la cunoștință că pot fi

contactat/ă la adresa de corespondență din localitatea ������., str. �����.. nr. ��., bl. ��., et. ��., ap. ��.,

județul ������, la numărul de telefon ������� și la adresa de e-mail ����������. .

De asemenea declar că � sunt / � nu sunt de acord ca numărul de telefon, adresa de e-mail, localitatea și județul din

adresa de corespondență, menționate mai sus, să fie publicate pe pagina de internet a Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

Subsemnatul/a, ............................................................., declar pe propria răspundere că documentele depuse sunt

conforme cu realitatea și declar că am luat cunoștință de prevederile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații.

Data                                                                                   Semnătura

.....................                                                             ..................................

*) Se completează cu tipul/tipurile pentru care solicitantul dorește să obțină atestarea.

ANEXA Nr. 2 
(Anexa nr. 6 la regulament)

C E R E R E

pentru prelungirea duratei de valabilitate a legitimației de verificator de proiecte/expert tehnic

Domnule președinte, 

Subsemnatul/a, ................................., domiciliat/ă în localitatea ..........................., str. ..................................... nr. ...........,

bl. ..........., et. ........., ap. ............., posesor/posesoare al/a actului de identitate seria ................ nr. ................, eliberat de .................

la data de ........................, cod numeric personal l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l_l, născut/ă în anul ................, luna ..............., ziua ...............,

în localitatea ..........................., județul ..........................., vă rog să îmi aprobați prelungirea duratei de valabilitate a Legitimației de

verificator de proiecte/expert tehnic nr. � din data de �... .

Pentru prelungirea valabilității legitimației anexez: ��������.. .

În scopul comunicării cu Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei vă aduc la cunoștință că pot fi

contactat/ă la adresa de corespondență din localitatea ������., str. �����.., nr. ��., bl. ��., et. ��., ap. ��.,

județul ������, la numărul de telefon ������� și la adresa de e-mail ����������. .

De asemenea declar că � sunt / � nu sunt de acord ca numărul de telefon, adresa de e-mail, localitatea și județul din

adresa de corespondență, menționate mai sus, să fie publicate pe pagina de internet a Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

Subsemnatul/a, ..............................................................., declar pe propria răspundere că documentele depuse sunt

conforme cu realitatea și declar că am luat cunoștință de prevederile art. 326 din Codul penal privind falsul în declarații.

Data                                                                                   Semnătura

.....................                                                             ..................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

15



A C T E  A L E  B Ă N C I I

N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă

privind ratele dobânzilor plătite la rezervele minime obligatorii

constituite în lei și în dolari SUA, începând cu perioada de

aplicare 24 martie—23 aprilie 2019

În baza dispozițiilor art. 5 și art. 8 alin. (3) din Legea nr. 312/2004 privind

Statutul Băncii Naționale a României,

în aplicarea prevederilor art. 15, 16 și 17 din Regulamentul Băncii Naționale

a României nr. 6/2002 privind regimul rezervelor minime obligatorii, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a

României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României h o t ă r ă ș t e:

Începând cu perioada de aplicare 24 martie—23 aprilie 2019, rata dobânzii

plătite la rezervele minime obligatorii constituite în lei este de 0,15% pe an, iar rata

dobânzii plătite la rezervele minime obligatorii constituite în dolari SUA este de

0,17% pe an.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 5 aprilie 2019.

Nr. 6.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 282/12.IV.2019

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 282/12.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221654]


